
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°100 
 

OGGETTO: Servizio  Pulizia giornaliera  Spiaggia anno 2016 -  -  Determina  a Contrarre – Procedura aperta con il  
                     criterio del minor   prezzo, a quello posto a base di gara -  Cig: Z7219B731C; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 25.08.2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2015; 
Considerato che i Comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro, sono giunti alla determinazione di 
addivenire alla costituzione della Centrale Unica di Committenza, attraverso l’utilizzo dello strumento giuridico 
della Convenzione, ex art. 30 del D. Leg.vo 18.08.2000, costituendo ai sensi del comma 4 l’Ufficio Comune 
operante come centrale  Unica di Committenza;    
Visto che  l’Ufficio Comune operante quale centrale di committenza è stato istituito presso il  Comune di 
Montepaone; 

Visto l’imminente arrivo della stagione estiva; 
Accertato che bisogna provvedere alla pulizia giornaliera dell’arenile con messa in opera e svuotamento dei cestini 
porta rifiuti nonché realizzazione e smantellamento delle passerelle per portatori di handicap; 
Atteso che per il servizio di che trattasi, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara; 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo codice appalti): “ Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
Visto l’art.36 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo codice dei contratti) che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto di lavori,servizi e forniture di importo inferiore  a € 40.000,00, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare la possibilità di partecipazione alle microimprese, 
piccole e medie imprese;   

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art.95, comma 4 del D.Lgs., n. 50/2016 le stazioni appaltanti 
possono procedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta con il criterio del minor  prezzo rispetto a quello 
posto a base di gara, per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato; 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema dell’avviso; 
Visto che risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo a base di gara: euro 4.000,00; 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi bilancio comunale; 
Considerato che il bilancio di previsione per l’anno 2015 è in corso di compilazione; 
Accertata: 
l’accessibilità  delle aree interessati dai lavori; 
l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
la realizzabilità dell’intervento; 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art.6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera di 



Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la disponibilità in bilancio della sopra citata 
somma; 
 

 
DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’Avviso pubblico e gli allegati di gara per la realizzazione del servizio di pulizia giornaliera 

dell’arenile con messa in opera e svuotamento dei cestini porta rifiuti nonché realizzazione e 
smantellamento delle passerelle per portatori di handicap, con le modalità descritte in narrativa; 

3. di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
fine da perseguire: pulizia giornaliera dell’arenile con messa in opera e svuotamento dei cestini porta rifiuti 
nonché realizzazione e smantellamento delle passerelle per portatori di handicap; 
oggetto del contratto: Servizio di pulizia giornaliera della spiaggia; 
Modalità di aggiudicazione: Gara informale con aggiudicazione mediante procedura aperta con il criterio 
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 
forma del contratto: Scrittura privata; 
Contenuto : Come da Avviso pubblico. 

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 4.000,00 si farà fronte con imputazione 1274 del redigendo 
bilancio Comunale; 

5. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di cui all’art.163 del D.lgs 
n.267/2000, testo vigente nel 2014; 

6. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG assegnato 
dall’AVCP è il seguente: Z7219B731C; 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile del 
Settore in intestazione; 

10. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in 
materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

11. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di questo Ente. 

 
Montepaone, 04.05.2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                         (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 10/05/2016 al 25/05/2016. 
 
 

Data, 10/05/2016                                                     II Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                       Ficchì Concetta 


